
27.12.2023 

Dekret për ndryshimin dhe plotësimin e Dekretit për përcaktimin e specialiteteve të 
veçanta me rëndësi të veçantë për Armatën e Republikës së Maqedonisë së Veriut 

 

                                    QEVERIA E REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT 

 

             Sipas nenit 211 paragrafi (2) të Ligjit për shërbim në Armatën e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë”, nr. 36/10, 23/11, 47/11, 
148/11, 55/12, 29/14, 33/15, 193/15 dhe 71/16 dhe "Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë 
së Veriut" nr.101/19, 275/19, 14/20, 171/22 dhe 65 /23), Qeveria e Republikës së Maqedonisë 
së Veriut, në seancën e mbajtur më 26 dhjetor 2023, ka miratuar 

D E K R E T 

PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E DEKRETIT PËR PËRCAKTIM TË 
SPECIALITETEVE TË VEÇANTA ME RËNDËSI TË VEÇANTË PËR ARMATËN E 

REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT 

Neni 1 

               Në Dekretin për përcaktimin e specialiteteve të veçanta me rëndësi të veçantë për 
Armatën e Republikës së Maqedonisë së Veriut (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut” nr. 286/22), në nenin 2, pika 1, vihet presja pas fjala “Armata” dhe 
shtohen fjalët “Akademia Ushtarake”. 

Pika 7., ndryshohet dhe lexon: 

"7. Punët dhe detyrat në Batalionin e Forcave Speciale ". 

Pika 8., ndryshohet dhe lexon: 

„8. Punë dhe detyra në Batalionin e Zbulimit Intelegjent dhe në Kompaninë e Inteligjencës 
Ushtarake në Brigadën e Parë të Këmbësorisë”. 

Pika 9., ndryshohet dhe lexon: 

„9.  Punët dhe detyrat në Batalionin e policisë ushtarake dhe togën e policisë ushtarake në 
Brigadën e Parë të Këmbësorisë: 

9.1. Komandanti i bPU, Komandanti i kompanisë së PU, zëvendës komandanti i kompanisë 
PU, komandanti i togës PU dhe toga e policisë ushtarake në Brigadën e Parë të 
Këmbësorisë, Komandanti i njësitit të PU dhe toga e policisë ushtarake në Brigadën e Parë 



të Këmbësorisë, komandant - drejtor i njësitit për shtypjen e kriminalitetit/hetimet e 
krimeve dhe krimeve kompjuterike në mbrojtje, komandant i togës për mbrojtje teknike 
dhe siguri, komandant i njësitit për mbrojtje teknike dhe komandant i njësitit për mbrojtje 
kundër sabotazhit, 

9.2. Shefi i Shtabit në bPU, shtabi, pjesa tjetër në komandë, pjesa tjetër në komandë në 
kompaninë PU, pjesa tjetër në toga dhe njësitet e PU dhe pjesa tjetër në togën e Policisë 
Ushtarake në Brigadën e Parë të Këmbësorisë, pjesa tjetër njësitin për shtypjen e 
kriminalitetit/hetimin e krimeve dhe krimit kompjuterik në mbrojtje, ekzekutor dhe 
ndihmës ekzekutues për mbrojtje teknike dhe ekzekutor dhe ndihmës ekzekutues për 
mbrojtjen kundër sabotazhit.”. 

Pika 14., ndryshohet dhe lexon: 

„14. Vendet e punës dhe detyrat në Sektorin-Shërbimi i Sigurisë dhe Inteligjencës 
Ushtarake, në seksionet J-2, G-2, A-2 dhe S-2 dhe vendet e punës dhe detyra të tjera që 
lidhen me inteligjencën, kundërzbulimin dhe sigurinë në Armatë: 

14.1. Udhëheqës në Sektorin-Shërbimi i Sigurisë dhe Inteligjencës Ushtarake,   

14.2. Ndihmës udhëheqës në Sektorin-Shërbimi i Sigurisë dhe Inteligjencës Ushtarake 
shefat e J-2 në Shtabin e Përgjithshëm të Armatës dhe J-2 në Komandën e Operacioneve, 

14.3. Udhëheqësit në njësitë në Sektorin-Shërbimi i Sigurisë dhe Inteligjencës Ushtarake, 
shefat e njësive në J-2 në Shtabin e Përgjithshëm të Armatës dhe J-2 në Komandën e 
Operacioneve, shefat e S-2 në Brigadën e Parë të Këmbësorisë, S-2 dhe G-2 në Komandën e 
Trajnimit dhe Doktrinës, Bazën e Logjistikës dhe A-2 në vVING, 

14.4. Shefat e seksioneve në A-2 dhe S-2 në nivel batalioni,  

14.5. Oficer dhe nënoficer i sigurisë së informacionit në Sektorin – Shërbimi i Sigurisë dhe 
Inteligjencës Ushtarake, 

14.6. Inxhinier sistemi në Sektorin – Shërbimi i Sigurisë dhe Inteligjencës Ushtarake,  
14.7. Oficerët e autorizuar në seksionet J-2, G-2, A-2 dhe S-2 të Armatës në njësitë e 
Operacioneve Speciale të Shtabit të Armatës dhe Komandës Operative dhe personel tjetër 
ushtarak dhe civil që kryen detyra të lidhura me zbulimin, kundër- zbulimin dhe sigurisë në 
komandat dhe njësitë e Armatës deri në gradën e batalionit dhe në Sektorin – Shërbimi për 
Siguri dhe Inteligjencë Ushtarake”. 

Në pikën 24. nënpika 24.2. në seksionin 1, pas fjalës "batalion", fshihet presja dhe shtohen 
fjalët "dhe batalioni mbështetës i shërbimit luftarak". 

Pas pikës 24 shtohen dy pika të reja 25 dhe 26, të cilat lexojnë: 



"24. Vendet e punës dhe detyrat në njësitin - nënregjistër për informacion të klasifikuar në 
Ministrinë e Mbrojtjes, në njësitin e sigurisë së informacionit të klasifikuar në Shtabin e 
Përgjithshëm të Armatës, në njësitin e sigurisë së informacionit të klasifikuar në 
komandën operative dhe vendet e tjera të punë dhe detyrat për mbrojtjen e informacionit 
të klasifikuar në Armatë. 

25. Vendet e punës dhe detyrat në Sektorin e inspektimit në Mbrojtjes dhe Sektorin e 
auditimit të brendshëm në Ministrinë e Mbrojtjes”. 

Neni 2 

Ky dekret hyn në fuqi ditën e nesërme nga dita e publikimit në “Gazetën Zyrtare të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut”. 

 

Nr. 41-13412/4                                                                           Zëvendës i parë i Kryetarit të Qeverisë  

26 dhjetor 2023 Shkup                                                          së Republikës së Maqedonisë së Veriut, 

                                                                                                                               d-r  Artan Grubi,  

 


